63. Segons la traducció feta per MARTÍ I MIRALLES, *op. cit.*, p. 100. L'esmentada Pragmàtica que conté les Constitucions y altres Drets de Catalunya (CYADC, vol. II, llibre sisè, tit. I, p. 153 en l'edició de la Generalitat de Catalunya) establia que «Debita meditatione pensantes, qualiter ex insufficientia, seu ignorantia aliquorum Notariorum plura testamenta rationibus infrascriptis possent de facili vitari, ac etiam annullari, quod nedum in testantium, verumetiam quam plurimum aliorum dispendium redundaret, idcirco, cum intersit Reipublicae praemissis quae ex hoc possent imminere dispendiis, provisione Regia obviare, tenore praesentis cartae nostrae perpetuo valiturae, ad supplicationem humilem pro parte Consiliariorum, & proborum Hominum Civitatis Barchinonae propterea

Per tant, la insubsistència a Barcelona del principi *nemo pro parte* d'acord amb el significat tradicional (incompatibilitat entre testament i successió intestada) es podia defensar per dues vies diferents. Per alguns, perquè el testament podia no contenir institució d'hereu, i per a uns altres, perquè un testament que contenia institució d'hereu seguia sent eficaç tot i que l'instituit hereu no arribés a ser-ho.

a.1) En el dret local de Barcelona la possibilitat de concedir eficàcia a un testament quan l'instituit hereu no havia arribat a ser-ho havia estat acceptada sense discussió per la doctrina clàssica. Ja Cancer assenyala que «Est que ad verterum, quòd praedicta regula habet locum, in praesenti Principati, paerterquam Barcinone, ubi per d. R. Pragma. licet ex testamento non adeatur hereditas, vel adita repudietur, & denique quocun que modo nomen haeredis & effectus enervetur ab initio, sive ex postfacto, valent legata, & fideicommissa, & cetera per testatorem testabilem in testamento relicta, modo capacibus sint relicta».⁶⁴ Si l'hereu testamentari no acceptava, les altres disposicions testamentàries no quedaven sense efecte, sinó que subsistien a càrrec dels hereus intestats —naturalment, si hi havia un únic hereu testamentari, o cap dels instituïts no arribava a ser hereu—, amb la qual cosa es podia morir en part testat i en part intestat. Així Trías i Giró afirmava que: «En Barcelona no es la incompatibilidad entre las dos sucesiones absoluta,

nobis factam concedimus, statuimus, ac etiam ordinamus, quod ex quo testator, seu alius quivis quemcunque disponens ultimam voluntatem fuerit testabilis, & capaces haeredes instituerit, tale testamentum, seu quaevis alia cuiuscunque ultima voluntas, non sit, nec possit dici nullum, sive nulla, seu valeat annullari, dato quod personae quae de iure communi institui habent praetereantur, sive exheredentur, vel de postumo, vel de postumis mentio nulla siat, & dato etiam quod aliqua solemnitas iuris, quae in eis requiritur omissa fuerit, in toto testamento, seu alia ultima voluntate, vel aliqua eorum parte, ex quo in ipso testamento, vel ultima voluntate fuerint duo testes, vel plures etiam non rogati, & ipsum testamentum, seu alia quaelibet ultima dispositio fuerit in publicam formam redactum, seu redacta ita tamen, quod ipsis personis quae institui habent, vel de quibus mentio est fienda ius salvum remaneat super legitima, nisi fuerint iuste praeteriti, ac etiam exhaeredati. Statuimus etiam, & ordinamus, quod licet haeres scriptus non adeat haereditatem, vel adita repudietur, vel alias quocunque modo, & qualitercunque deficiat haeres ipsius deffuncti universalis, ab initio, vel ex post facto, seu ex intervallo, nihilominus in Omni casu, ex quo testator, vel alius disponens aliam ultimam voluntatem fuerit testabilis, valeant legata, & fideicommissa, & caetera per aptum testatorum disponere in testamento, seu quavis alia ultima voluntate, dum legata, & fideicommissa facta sint capacibus, seu alia quaevis dispositio in capaces. Mandantes, & c.»